
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

VIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

25.01.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 250-ЭК 10.02.2016 г.

О проведении VIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 25.01.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Технические науки».
     2.3. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.4. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.5. Секционное заседание «Философские науки».
     2.6. Секционное заседание «Химические науки».
     2.7. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.8. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 250-ЭК от 10.02.2016 г.

Организационный комитет 
VIII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 250-ЭК от 10.02.2016 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Источники и пути покрытия
потребности организации в персонале в
ОАО «РОСТ БАНК»

Савченко В. С.,
Мещерякова А. Б.

Россия, 
Краснодар г

2. Разработка методологии реанимации
замороженных проектов в условиях
распределенной команды

Фахрутдинов Р. Р. Россия, 
Казань г

3. Религиозно-политические конфликты
и пути их решения

Чельдиева Ф. А.,
Мамчуева Ф. Ю.

Россия, 
Пятигорск г 
 Россия, 
Черкесск г

4. Угрозы социальной безопасности Гилёва Н. Р. Россия, 
Барнаул г

5. Формирование здорового образа жизни
как социальная проблема

Мазуренко А. А.,
Черепанова М. И.

Россия, 
Барнаул г

6. Образование и цели устойчивого
развития мирового сообщества

Михалев А. С. Россия, 
Курск г

7. Цели образования в современном
обществе

Чебукина Ю. М. Россия, 
Курск г

8. Анализ системы работы
государственной молодежной политики
Республики Казахстан

Шацкая Е. А.,
Шмигирилова Л. Н.

Россия, 
Белгород г

9. Взаимодействие специалистов
реабилитационного центра в ходе
изучения социальной ситуации
воспитанника реабилитационного центра

Гарифулина Р. Р. Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Социальные и асоциальные факторы,
сопутствующие суициду

Мазуренко А. А. Россия, 
Барнаул г

11. Исследовательские интересы
обучающихся юга Тюменской области

Гулякин А. А. Россия, 
Ишим г

12. Изучение и совершенствование
работы муниципальной службы в
Белгородской области

Шацкая Е. А.,
Кисиленко А. В.

Россия, 
Белгород г

13. О мотивах выбора профессии
экономической специальности

Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Способы механического упрочнения
поверхностного слоя деталей машин

Крышкина А. С.,
Рыбинская Т. А.

Россия, 
Таганрог г

2. Упрочнение деталей поверхностным
пластическим деформированием

Власов С. А.,
Рыбинская Т. А.

Россия, 
Таганрог г

3. Электрохимическая и
электрофизическая обработка материалов

Помазан Т. В.,
Рыбинская Т. А.

Россия, 
Таганрог г

4. Методы очистки сточных вод Ченский И. А.,
Рыбников С. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Гидроизоляция конструкций и
сооружений битумно-эмульсионными
материалами

Дедяев Г. С. Россия, 
Липецк г

6. Использование смарт-панелей
в строительстве и дизайне

Аноприева И. Л. Россия, 
Томск г

7. Моделирование систем
автоматического управления
электродвигателя робота-конвертоплана

Москера Морочо Л. Россия, 
Курск г

8. Экономическая выгода при смене
технологии по извлечению конденсата из
природного газа на Заполярном
газоконденсатном месторождении

Кварталова Д. В. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Расширение функционала системы
мониторинга серверного оборудования
(на примере ОАО ХК «Якутуголь»)

Бабарыкин О. С.,
Салтецкая Т. В.

Россия, 
Нерюнгри г

10. Справочно-информационная система
для выбора интерактивной доски

Алексеева О. И.,
Зарипова М. Ю.

Россия, 
Нерюнгри г

11. Лазерная терапия и ее применение в
стоматологии

Ахметова А. А. Россия, 
Уфа г

12. Общие принципы управления риском
и промышленной безопасностью

Шишова А. А. Россия, 
Москва г

13. Разработка лабораторного комплекса
для исследования процессов в шаговых
двигателях

Кузяков Р. Е.,
Кривцанов А. Е.

Казахстан, 
Караганда г

14. К прогнозированию ресурса
железобетонных пролетных строений

Кедь А. Д. Россия, 
Москва г

15. Современный подход в вопросе
штучных цементобетонных изделий для
дорог и тротуаров

Гатина А. И. Россия, 
Самара г

16. Сопротивление железобетонных
стержней длительному сжатию

Миронова М. Д. Россия, 
Москва г

17. Применение двигателя Стирлинга в
условиях Севера

Суздалов Д. И. Россия, 
Якутск г

18. Твердооксидные топливные элементы:
характеристика и области применения

Докалина А. А. Россия, 
Тольятти г

19. Несъемная опалубка Пичугина Л. О.,
Залатина Т. В.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Наноразмерные кварцевые волокна.
Передача оптического излучения

Тимбаков К. А. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Культурный потенциал имен
собственных в вокативах

Розова В. С.,
Ветрова О. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Различные интерпретации категории
вежливости в английском языке в рамках
коммуникативной ситуации

Новосельцева Н. Н.,
Фомин О. А.

Россия, 
Ульяновск г

3. Образ Владимира Путина в
американских СМИ (2014–2015 гг.)

Назарова М. О.,
Портнова Т. Ю.

Россия, 
Иркутск г

4. Философские аспекты творчества
Иосифа Бродского

Кужева М. А. Россия, 
Нальчик г

5. И. Бродский «Бабочка»: опыт анализа
поэтического текста

Кужева М. А. Россия, 
Нальчик г

6. Специфика «биологического» в
научной фантастике А.Р. Беляева (на
материале романов «Голова профессора
Доуэля» и «Человек-амфибия»)

Старцев Д. И. Россия, 
Саранск г

7. Бинарная оппозиция жизнь/смерть в
языковом сознании носителей русского и
английского языков: аксиологический
аспект

Грибас А. П. Россия, 
Абакан г

8. Актуализация концепта «Москва» в
сборнике М.И. Цветаевой «Вёрсты» и его
переводе на английский язык

Рется И. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Воспитание человека в педагогике И.
Канта

Киселев К. С. Россия, 
Курск г

2. Истоки античной пайдейи как идеала
образования

Чебукина Ю. М. Россия, 
Курск г

3. Сравнительная характеристика
патриотизма и гражданственности как
ценностных характеристик личности

Чебукина Ю. М. Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Исторические аспекты развития
аксиологии как философской дисциплины

Овсянников К. С. Россия, 
Курск г

5. Личностно-ориентированная парадигма
профессиональной подготовки в вузе

Раюшкина К. А. Россия, 
Курск г

6. Ж. Деррида о сущности
университетского образования

Свеженцева Т. С. Россия, 
Курск г

7. Аксиологическая проблематика в
работе Н.О. Лосского «Ценность и бытие»

Фролова П. В. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Классификация активов и управление
активами

Ю Ц., Жильцов В.
А.

Россия, 
Москва г

2. Модернизация профессионального
образования в постиндустриальных
странах

Попова Е. С.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Экономические показатели оценки
финансовой устойчивости

Шалободинская В.
Н.

Россия, 
Пушкин г

4. Инновационное развитие как
приоритетное направление
экономической политики

Бушуева О. Н.,
Цатурян Р. С.

Россия, 
Саратов г

5. Сегментация потребителей
гостиничных услуг Республики Саха
(Якутия)

Васильева Е. А. Россия, 
Якутск г

6. Перспективы развития
внешнеэкономической деятельности
России в современных условиях

Харланова В. Н. Россия, 
Курск г

7. Сравнительный анализ ипотечных
агентств Республики Саха (Якутия)

Самсонова А. Д.,
Кириллина А. Д.

Россия, 
Якутск г

8. Муниципальный заказ и
муниципальные закупки, понятия и
взаимосвязь

Павленко Ю. Ю. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Обзор рынка автомобильных перевозок
КНР

Цзинь Ц. Россия, 
Владивосток г

10. Свободные экономические зоны
в национальной экономике

Юрьева Л. А. Россия, 
Томск г

11. Корреляционно-регрессионный анализ
как способ прогнозирования
экономического развития предприятия

Нечаева Ю. К.,
Редкач М. Б.,
Глубокова Н. Ю.

Россия, 
Москва г

12. Сущность экономического капитала Ажиева Б. Ж. Россия, 
Саратов г

13. Оценка экономического капитала Бубнова А. С. Россия, 
Хабаровск г

14. Анализ основных положений
формирования эффективной
амортизационной политики
промышленного предприятия

Зорина И. В. Россия, 
Ангарск г

15. Факторы дестабилизации российской
экономики

Гладков А. А.,
Пчелинцева А. В.

Россия, 
Пенза г

16. Россия в мировом хозяйстве Алексеева В. П. Россия, 
Москва г

17. Копить деньги или воспользоваться
кредитом?

Матвеева И. Л. Россия, 
Якутск г

18. Актуальные проблемы политики
импортозамещения России в условиях
действия экономических санкций

Гряда В. И.,
Зубкова С. А.

Россия, 
Оренбург г

19. Обзор железнодорожного транспорта
Китая

Сюй Л. Россия, 
Владивосток г

20. Некоторые аспекты развития
российского туристского рынка

Голиков С. К. Россия, 
Москва г

21. Методические основы осуществления
инновационной деятельности в отраслях
нефтегазового комплекса

Габсалямов Д. Ф. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Решение локальных экологических
проблем рыночными методами:
экомаркировка автомоечных комплексов

Сотникова Д. Ю. Россия, 
Новосибирск г

23. Команда управленцев Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

24. Концепция управления
инновационной деятельностью в отраслях
нефтегазового комплекса

Габсалямов Д. Ф. Россия, 
Тюмень г

25. Проблемы перехода к эффективному
контракту в государственных
(муниципальных)
бюджетных учреждениях

Николаева К. А. Россия, 
Москва г

26. Исследование рынка продуктовых
розничных сетей КНР

Ван Ж., Пензина Т.
Р.

Россия, 
Владивосток г

27. Исследование рынка продуктовых
розничных сетей КНР

Ван Ж., Пензина Т.
Р.

Россия, 
Владивосток г

28. Налогообложение казенных
учреждений

Лукьянова А. А. Россия, 
Сыктывкар г

29. Сущность и понятие
конкурентоспособности

Милантьев А. В. Россия, 
Тюмень г

30. Тысячи человеко-часов за секунды Ганьжин С. А. Россия, 
Тюмень г

31. Методологические основы управления
конкурентоспособностью

Милантьев А. В. Россия, 
Тюмень г

32. Национальная система платёжных
карт как мощный инфраструктурный
фундамент для экономики Российской
Федерации

Карпова А. А.,
Кравцов И. О.

Россия, 
Симферополь г

33. Формирование компетентностной
модели в организации на основе
зарубежного опыта

Гашков А. С.,
Гашкова Л. В.

Россия, 
Екатеринбург г

34. Финансирование инноваций в
условиях реализации политики
импортозамещения

Миненко Е. Ю.,
Савенко О. Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

35. Теоретические аспекты аудиторских
процедур

Дробышевская Е.
И., Сурнина К. С.

Россия, 
Симферополь г

36. Статистическое исследование уровня
и качества жизни населения РФ

Кочергина А. М. Россия, 
Калининград г

37. Преимущества и недостатки малого
предпринимательства

Салыгина Е. Н. Россия, 
Курск г

38. Государственная поддержка малого и
среднего предпринимательства в
условиях кризиса в различных странах

Салыгина Е. Н. Россия, 
Курск г

39. Статистическое исследование цен
на потребительские услуги в РФ

Строганова А. В. Россия, 
Калининград г

40. Исследование особенностей внешней
и внутренней среды региона,
оказывающих влияние
на его конкурентоспособность

Пак С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

41. Информационная поддержка
управления качеством продукции

Бочкова Е. В. Россия, 
Новочеркасск г

42. Разработка стратегии развития
музейно-выставочного комплекса
«Янтарный замок»

Бабчук А. В. Россия, 
Калининград г

43. Инновации в менеджменте Костина А. В.,
Ларина Е. И.,
Маркушина Е. В.

Россия, 
Альметьевск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Природа недействительной сделки
в гражданском праве

Ахмерова А. И.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

2. Сравнительный анализ статьи 142.1.
Уголовного кодекса Российской
Федерации и статьи 5.4. Кодекса
Российской Федерации об
административных правонарушениях

Ефремова В. П. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности условно-досрочного
освобождения несовершеннолетних в
современном
российском законодательстве

Чекурова Е. П. Россия, 
Саранск г

4. Подназначение наследника как особый
вид завещательного распоряжения

Ахмадуллина Е. И. Россия, 
Уфа г

5. Ограничение конституционных прав и
свобод гражданина: анализ
отечественного
и международного законодательства

Булах Д. К. Россия, 
Владивосток г

6. Правовое регулирование спонсорства
в Российской Федерации

Маркичева И. А. Россия, 
Москва г

7. Парламентский контроль в Российской
Федерации на региональном уровне (на
примере Приморского края)

Астапова О. А. Россия, 
Владивосток г

8. Международно-правовое
регулирование в сфере атомной энергии

Екимов И. П. Россия, 
Челябинск г

9. Международно-правовой статус
Арктики в контексте глобальной
безопасности

Кузнецов Е. А. Россия, 
Волгоград г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     25.01.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


